
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  7   del Reg. 
 
Data 15-01-2026 
 

Oggetto: PROGRAMMA DELLE MANIFESTAZIONI 1-2026 - 
APPROVAZIONE CALENDARIO E SCHEMA DI CONVENZIONE 
DESTINAZIONE RISORSE E CONCESIONE DI PATROCINIO 

 
L’anno  duemilaventisei addì  quindici del  mese di  gennaio con inizio alle ore 12:43, nella 

sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore P 
Giuranna Tatiana Assessore P 
Campus Maria Franca Assessore P 
 

PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 
 
Si dà atto che l’Assessore Tatiana Giuranna partecipa all’adunanza mediante video 

conferenza da remoto in applicazione della "Disciplina delle sedute di Giunta in remoto, 
regolamentazione modalità telematiche" approvata con deliberazione della Giunta comunale 
n° 42 del 08.04.2022, esecutiva a termini di legge. 

 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  

-l’art. 3, comma 5 del D. Lgs 267/2000 stabilisce che i Comuni e le Province svolgono le 
loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;  

-tale principio trova espressione nell’art. 118, comma 4 della Costituzione il quale prevede 
che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
sulla base del principio di sussidiarietà”;  



-che l’art. 12, comma 1 della Legge 241/90 stabilisce che la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi; a tale disposizione fa riferimento l’art. 7, comma 1 della L. 5 Giugno 2003, n. 131 
nella parte in cui, in relazione alle interazioni tra Amministrazioni Pubbliche e cittadini 
singoli o associati per l’attuazione del principio di sussidiarietà, prefigura l’impiego di risorse 
pubbliche;  

-l’art. 32 dello Statuto Comunale prevede che alle Associazioni, possono essere erogate 
forme di incentivazione con apporti sia di natura economica sia tecnico – organizzativa 
finalizzati allo svolgimento dell’attività associativa;  

-con l’art. 6, comma 9 del D.L. 31 maggio 2010, n.° 78 (convertito con modificazione in 
Legge 30 luglio 2010, n. 122) prevede “A decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni 
pubbliche, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”;  
 
CONSIDERATO che tra le proprie finalità istituzionali, l’Amministrazione comunale 
intende promuovere l’attività di diverse associazioni presenti nella comunità, regolarmente 
iscritte all’albo comunale associazioni, nonché gruppi di volontariato delle quali si avvale in 
ossequio al principio della sussidiarietà orizzontale, per l’organizzazione di diversi eventi;  
 
VALUTATO che rientra negli obiettivi dell’Ente sostenere sia le Associazioni, i gruppi e i 
comitati che promuovono la cultura, la tradizione e l'espressione artistica in tutte le sue forme, 
sia le opportunità di aggregazione socio culturale;  
 
CONSIDERATO CHE: 

- è intendimento dell’Ente animare il territorio in occasione del Carnevale mediante la 
realizzazione della sfilata dei carri che attraversano le vie del Paese e la promozione come da 
tradizione oramai consolidata per la ricorrenza del Santo Antonio Abate del fuoco, in 
collaborazione con il Comune di Florinas con il quale territorialmente l’Ente condivide l’area 
catastale in cui è collocata la chiesa campestre al santo dedicata, della rivisitazione della festa 
secolare tra sacro e profano che si celebra il 16-17 gennaio, segnando l'inizio del Carnevale, 
con grandi falò accesi per onorare il Santo che, secondo la leggenda, rubò il fuoco agli inferi 
simboleggiano purificazione e rinascita,  

- é volontà dell’Ente, nel programmare le iniziative da realizzare, unire la comunità in canti 
e danze tradizionali (come con le maschere del carnevale sardo), attraverso eventi che 
possano restituire vitalità e vivibilità al paese; 

- le finalità sopra citate rispondono significativamente ai compiti istituzionali del Comune 
ed all’interesse pubblico atteso che l’animazione turistica risulta di particolare interesse per 
creare momenti di socializzazione e di incontro fra residenti ed ospiti promuovendo 
l’attrazione turistica del nostro territorio; 
 
CONSIDERATO  

- che il D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267(TUEL), all’art.3, individua il comune quale ente 
locale che rappresenta la propria comunità', ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo, 
gli riconosce la titolarità di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e 
della regione, secondo il principio di sussidiarietà di cui all’art.117 Cost. e precisa che gli 
stessi svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;  

- che la legge 7.12.2000 n. 383 recante “la disciplina delle associazioni di promozione 
sociale” Riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendo lo sviluppo del 



territorio, nella salvaguardia della sua autonomia e favorendo l’apporto originale per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile, culturale;  

- che la stessa Legge 11.8.1991, n.266 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività 
di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone 
lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto per il conseguimento delle finalità di 
carattere sociale, civile e culturale individuate dalla Stato e dagli Enti Pubblici;  
 
VISTO il programma stilato dall’Assessorato al ramo, che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, consistente in una serie di iniziative nel periodo compreso tra 
gennaio e febbraio, tese a rievocare le più belle tradizioni del Carnevale; 
 
RITENUTO pertanto, di dover approvare il calendario di massima delle manifestazioni 1-
2026, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale e con la contestuale 
concessione dei contributi ove richiesti; 
 
DATO ATTO CHE si intende destinare alle manifestazioni in parola risorse finanziarie di 
complessivi € 10.000,00, già stanziate sul pertinente capitolo del bilancio di previsione n. 
10525 art. 1, annualità 2026, in relazione all’esigibilità delle obbligazioni giuridicamente 
perfezionate che ne conseguiranno;  
 
RITENUTO di dar corso all’attuazione degli eventi sopra elencati procedendo alla stipula di 
apposita convenzione tra il Comune e le associazioni coinvolte secondo lo schema, 
appositamente predisposto e che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 approvata in data 23/12/2025, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2026/2028 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 
al d.lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO che il presente atto deliberativo è coerente con il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) approvato dal Comune per il triennio 2026-2028 e che, pertanto, non 
si ravvisano casi di inammissibilità e improcedibilità ai sensi dell'art.170, comma 7, del TUEL 
e dell'art.9 del vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali;  
 
VISTO lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, dover esprimere il presente atto di indirizzo politico– 
amministrativo, a norma dell’art. 49 del Tuel, nei confronti dei Responsabili di Settore 
interessati al fine di porre in essere ogni atto consequenziale;  
 
ACQUISITI in merito alla presente proposta, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte dei Funzionari responsabili, ai sensi dell’art.49, comma 1, del TUEL;   
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



 
DI MANIFESTARE la volontà di promuovere, in occasione del Carnevale, una serie di 
iniziative per animare il Paese , rivolte a ospiti e residenti, finalizzate non solo ad allietare la 
cittadinanza e creare la tipica atmosfera delle feste, ma anche alla promozione della tradizioni 
culturali e folkloristiche del nostro territorio, volte ad unire la comunità in canti e danze 
tradizionali (come con le maschere del carnevale sardo), attraverso eventi che possano 
restituire vitalità e vivibilità al paese; 
 
DI ACCOGLIERE ed APPROVARE, pertanto, la programmazione proposta 
dall’Assessorato al ramo, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
consistente in una serie di iniziative itineranti, tese a rievocare le più belle tradizioni del 
Carnevale; 
 
DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra il 
Comune e le Associazioni di Ossi che qui si unisce, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DESTINARE alle manifestazioni in parola risorse finanziarie di complessivi € 10.000,00, 
già stanziate sul pertinente capitolo del bilancio di previsione n. 10525 art. 1, annualità 2026, 
in relazione all’esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate che ne 
conseguiranno; 
 
DI AFFIDARE l’organizzazione degli eventi alle rispettive Associazioni di Ossi e di 
riconoscere a tal fine i contributi economici finalizzati alla realizzazione delle iniziative come 
di seguito riportate: 

 

DATA EVENTO/ 
MANIFESTAZIONE 

ASSOCIAZIONE 
RICHIEDENTE 

PROTOCOLLO 
RICHIESTA 

IMPORTO 
ASSEGNATO 

CAPITOLO 

16-17 S. Antonio Abate 
Fuochi di S. 
Antonio 

Fedales 76 395-2026 1000 10525-1 gennaio 
 

31 Tradizionale favata 
con balli e canti 
sardi 

Gruppo folk Città 
di Ossi 

-- -- -- 

7 Sfilata carri 
allegorici e serata 
danzante 

Consulta 
giovanile 

537-2026 7000 10525-1 

11 Carnevale in 
biblioteca 

Biblioteca 
comunale 

-- -- -- 

12 Ballo dei Puffi Consulta 
giovanile 

-- -- -- 

17 S’attitu a Giolzi Consulta 
giovanile-Happy 
Events-CIF-
Gruppo Folk Città 
di Ossi 

-- -- -- 

21 Arrostita in Largo 
Diaz 

Sa greffa Noa -- -- -- 

febbraio 

28 Assazzende e 
Buffende ediz. 
2026 

Pastinum 16475-2025 2000 10525-1 

 TOTALE RISORSE 10.000  
 
DI ADOTTARE, per quanto sopra, il presente atto di indirizzo nei confronti dei Funzionari 
responsabili dei servizi interessati, al fine di porre in essere ogni atto consequenziale e 
precisamente: 



 il Responsabile del Settore II°- Cultura e Spettacolo ogni adempimento inerente il 
conseguimento delle prestazioni artistiche e servizi connessi, necessari per una compiuta 
organizzazione degli eventi programmati; 
 il Responsabile del Settore III°-  Polizia Locale ogni incombenza in materia di Polizia 
amministrativa secondo la normativa vigente in materia, ivi compresa la viabilità esterna ai 
luoghi in cui si terranno le varie manifestazioni; 
 il Responsabile del Settore IV° - Tecnico ogni adempimento di natura prettamente tecnica 
teso a verificare l’idoneità di spazi, ambienti, impianti e quant’altro necessario;  
 
DI CONCEDERE il patrocinio agli Enti organizzatori degli eventi ed il diritto di utilizzare i 
propri emblemi, stemmi e/o altri simboli istituzionali, da riprodurre nei materiali 
promozionali, ritenute le iniziative di cui alla presente deliberazione, di particolare significato 
o di rilievo rispetto alle finalità istituzionali dell’Amministrazione; 
 
DI RICONOSCERE una anticipazione del contributo nella misura del 70% ed il saldo a 
seguito di presentazione della documentazione attestante il rispetto degli impegni pattuiti e di 
regolare dettagliato rendiconto, delle spese sostenute con allegati giustificativi di spesa validi 
ai fini fiscali; 
 
DICHIARARE, con separata ed identica votazione unanime, stante la necessità di erogare il 
contributo per le manifestazioni programmate, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.124, comma 4 del D.Lgs n.267/2000 e smi. 
 
  



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Pasquale Lubinu   Dr. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


